
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0858                      JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2020                                                PÁGINA 1 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  CÉLIO APARECIDO BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 03 

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO 03 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
LICITAÇÕES 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 103/2020 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 037/2020 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 29 de setembro de 2020 

às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, 
visando à contratação de empresa especializada na execução e montagem de 
estrutura em concreto armado, pré-moldado e cobertura, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Jateí/MS, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser 
obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a 
Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS, através 
do e-mail: licitajatei2017@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, 
devido ao surto de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de 
máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão. 
 

Jateí/MS, 14 de setembro de 2020. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 109/2020 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 041/2020 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item, no dia 30 de Setembro de 2020 às 
08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a 
contratação de empresa para fornecimento de Pneus, Câmaras de ar e 
Protetores de pneus, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão 
requisitante e em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde 
constam as demais especificações do objeto, de acordo com a Lei (Federal) n°. 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei 
Federal n°. 8.666/93. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas 
no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida 
Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitajatei2017@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. OBSERVAÇÃO: De 
acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto 
de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas 
e álcool gel durante a sessão. 
 

Jateí/MS, 14 de Setembro de 2020. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br
mailto:licitajatei2017@gmail.com
http://www.jatei.ms.gov.br.
mailto:licitajatei2017@gmail.com
http://www.jatei.ms.gov.br.


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0858                      JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2020                                                PÁGINA 2 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2020 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2020 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA MARCO ANTONIO VIEIRA 
– ME; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Locação de Estrutura 
Metálica e Banheiros Químicos para a Barreira Sanitária, como parte das 
ações de combate a proliferação do COVID-19, tudo em conformidade com 
as especificações do Termo de Referência e da Proposta apresentada pela 
Contratada, com fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de 
Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso II, do artigo 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e justificativas constantes 
no Processo de Dispensa de Licitação 056/2020. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007.2009 PROG. DE ATIV. DO FMS – ATENÇÃO BÁSICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 0181 RED 
3390.39.14.00.00 Locação de Bens Móveis e Outras Naturezas 

Intangíveis 1.02.000 FONTE 
 
VALOR DA CONTRATAÇÃO (TOTAL): O valor total do contrato é de R$ 
39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO DA EXECUÇÃO: O presente Contrato terá vigência até 14 de 
dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura. 
ASSINAM: Eraldo Jorge Leite – pela contratante. 
Marco Antonio Vieira – pela contratada. 
FORO: Fátima do Sul/MS. 
DATA: 14/09/2020. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 081/2020 
 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 029/2020 
EXTRATOS DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição/fornecimento de Produtos 
de Limpeza e Higiene, para atender as necessidades das secretarias 
municipais e programas socias da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com 
entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante; e, 
em conformidade com o Edital e Termos de Referência, onde constam as 
demais especificações do objeto. 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 075/2020 PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS 
e 3 F COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS 
EIRELI. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 30.603,65 (trinta mil, seiscentos e 
três reais e sessenta e cinco centavos). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Francisco de Assis 
Gonçalves Saraiva, representante da Contratada; e, as testemunhas constantes 
no contrato. 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 076/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e 
LAURINDO MUNARO JUNIOR – ME. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 11.253,95 (onze mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Laurindo Munaro Junior, 
representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no contrato. 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 077/2020. PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e 
MADRESELVA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI – ME. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 7.087,86 (sete mil e oitenta e sete 
reais e oitenta e seis centavos). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Fernanda Fialho de 
Oliveira, representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no 
contrato. 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 078/2020.PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e 
COMERCIAL MALLONE EIRELI – ME. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Benjamin Barbosa, 
representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no contrato.  
EXTRATO DO CONTRATO N°. 079/2020.PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e 
ORGANIZE CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 27.413,60 (vinte e sete mil, 
quatrocentos e treze reais e sessenta centavos). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Odeir Fernandes, 
representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no contrato.  
EXTRATO DO CONTRATO N°. 080/2020.PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e 
POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELI – EPP. 
VALOR: O valor global para o objeto é de R$ 46.356,76 (quarenta e seis mil, 
trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos). 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Ronei Pereira Stroppa, 
representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no contrato. 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à 
conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária de 2020 da 
Prefeitura Municipal de Jateí: 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0029 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.000.00 FONTE 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E 

LAZER  
12.361.0009.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0062 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.010.00 FONTE 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E 

LAZER  
12.365.0009.2021 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0073 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.010.00 FONTE 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
02.009 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
02.124.0019.2052 MANUTENÃO DA CONTROLADORIA GERAL 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0099 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.000.00 FONTE 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA  
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0107 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.000.00 FONTE 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02.012 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL  
08.122.0019.2045 MANUT SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL  
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0144 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.000.00 FONTE 

 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.122.0019.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0168 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.020.00 FONTE 

 
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.122.0019.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0252 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.00.000 FONTE 

 
07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JATEI 
07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JATEI 
18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA  
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
0252 RED 
3390.30.22.00.00 Material de Limpeza e Produção de higienização  
1.00.000 FONTE 

 
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2020. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 11 de setembro de 2020. 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0858                      JATEÍ-MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2020                                                PÁGINA 3 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 098/2020 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 035/2020 
 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Global, no dia 28 de 
Setembro de 2020 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Jateí-MS, exclusivo para Microempresas (ME), Empresas de 
Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), visando a 
aquisição de Reservatório de água (Caixa d’água), tubular de metal, com 
capacidade para 15 (quinze) mil litros, com base de fixação, transporte, 
içamento e instalação, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do município de Jateí-MS, em conformidade com 
Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto, de 
acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete 
Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitajatei2017@gmail.com 
ou site www.jatei.ms.gov.br. OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de 
prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 
solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool 
gel durante a sessão. 
 

Jateí/MS, 14 de Setembro de 2020. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 286, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
“Concede férias ao servidor que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor 
EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA a esta 
municipalidade. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor EDUARDO 

APARECIDO MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-1, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS, lotado no Gabinete do Prefeito, 
referente ao período aquisitivo de 03/09/2018 a 02/09/2019, 
contando a partir do dia 15 de Setembro de 2020, devendo 
retornar à sua respectiva função em 15/10/2020. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 15 de 
Setembro de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°. 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 133/2019 
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e SIMPA ASSESSORIA & 
PLANEJAMENTO LTDA-EPP 
OBJETO: Fica acrescido em R$ 161.393,28 (cento e sessenta e um mil, 
trezentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos), passando o valor 
global do contrato Administrativo Nº. 133/2019 a ser de R$ 304.193,28 
(trezentos e quatro mil cento e noventa e três reais e vinte e oito centavos) 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato Administrativo n. 
133/2019, contados de 16/09/2020 à 16/09/2021. 
DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem 
inalteradas. 
DATA: 14 de setembro de 2020. 

ASSINATURAS: 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 
Marcio Peres Vieira Monteiro 
Representante da Contratada. 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br
mailto:licitajatei2017@gmail.com
http://www.jatei.ms.gov.br.

		2020-09-15T07:40:19-0430
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




